

Số: 23/KHLT-PGDĐT-ĐTN

Phủ Nhuận, ngày 25 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn – Đội khu vực trường học năm học 2023 – 2024

Thực hiện công tác phối hợp hoạt động giữa Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận trong công tác Đoàn – Đội khu vực trường học năm học 2023 – 2024;

Với mục đích đánh giá, rút kinh nghiệm chương trình công tác Đoàn – Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2022 – 2023, tiếp tục đề ra phương hướng thực hiện nhiệm vụ trong năm học mới, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận phối hợp với Ban Thường vụ Quận Đoàn tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn – Đội khu vực trường học năm học 2023 – 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo môi trường rèn luyện, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm về chuyên môn nghiệp vụ, ứng dụng “chuyển đổi số” trong công tác Đoàn - Đội cho đội ngũ phụ trách Đội và chi đoàn giáo viên khối trường học.

- Bổ sung kiến thức, bồi dưỡng kỹ năng, nâng cao chất lượng Tổng phụ trách Đội và chi đoàn giáo viên, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn - Đội và phong trào thanh niên trường học, phong trào thiếu nhi tại đơn vị.

2. Yêu cầu: Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tăng tính thực hành, đánh giá thực chất và tạo được không khí vui tươi – đoàn kết – sáng tạo.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Thời gian – Địa điểm:

- Ngày 08 - 09/8/2023 (thứ ba + thứ Tư): tại THCS Đào Duy Anh.

- Ngày 11 - 12/8/2023: tại thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận.

2. Đối tượng tham gia:

- Hội đồng Đội quận, các đồng chí phụ trách công tác Đoàn - Đội khu vực trường học.

- Tổng phụ trách Đội đang công tác tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

- Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn giáo viên công tác tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

- Các đồng chí phụ trách Khoa Chính trị Phương pháp Công tác Đội Nhà Thiếu nhi quận.

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN:

1. Nội dung tập huấn:

1.1. Ngày 08 - 09/8/2023:

- Hướng dẫn việc xây dựng kế hoạch, công tác tham mưu của Tổng phụ trách Đội và Ban Chấp hành Chi đoàn giáo viên với Ban Giám hiệu nhà trường trong quá trình thực hiện hoạt động Đoàn - Đội trong trường học.

- Định hướng xây dựng chương trình Rèn luyện đội viên giai đoạn mới, kết hợp định hướng giáo dục giá trị tích cực cho thiếu nhi trong giai đoạn hiện nay.

- Hướng dẫn ứng dụng Công nghệ thông tin, ứng dụng “chuyển đổi số” trong tổ chức các hoạt động.

- Kỹ năng vận động, thuyết phục. Kỹ năng và phương pháp tổ chức các trò chơi, sinh hoạt tập thể.

- Hướng dẫn tổ chức hoạt động Công tác tư vấn học đường và Công tác xã hội trong trường học.

* **Lưu ý:** đảm bảo trang phục: áo phụ trách Đội, áo Thanh niên Việt Nam, quần dài hoặc váy dài sậm màu, mang giày hoặc dép có quai hậu, đeo khăn quàng đỏ.

1.2. Ngày 11 - 12/8/2023: Chương trình về nguồn, sinh hoạt chuyên đề và học tập thực tế:

- Tham quan, học tập và sinh hoạt chuyên đề tại Khu di tích trường Dục Thanh và Bảo tàng Hồ Chí Minh – Chi nhánh Bình Thuận.

- Hoạt động giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm với đơn vị Đoàn – Đội tại thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận.

2. Kinh phí:

- Các học viên chủ động tham mưu Cấp ủy, Ban Giám hiệu hỗ trợ kinh phí cho mỗi thành viên tham dự tập huấn ngoại khóa tại thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận (chương trình về nguồn, sinh hoạt chuyên đề và học tập thực tế) cụ thể như sau **1.850.000 đồng/người** (Bằng chữ: Một triệu tám trăm năm mươi nghìn đồng; chi phí bao gồm di chuyển, ăn uống, phòng nghỉ, chương trình thực tế).

- Hạn chót đóng kinh phí vào ngày **04/8/2023 (Thứ Sáu)**. Kinh phí tham gia vui lòng chuyển khoản về

CÔNG TY TNHH DỊCH VỤ DU LỊCH SÀI GÒN TOUR

Số tài khoản: 142678

Ngân hàng Thương mại Cổ phần Á Châu (ACB) – PGD Tây Thạnh

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

* **Đồng Trưởng ban:**

- Đ/c Võ Cao Long – Quận ủy viên, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

- Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo – Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

*** Phó ban:**

- Đ/c Nguyễn Văn Đền – Phó trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

- Đ/c Nguyễn Đông Xuân – UVBCH, phụ trách công tác Đội, hoạt động khu vực trường học Quận Đoàn.

*** Thành viên:**

- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Huyền – Trợ lý thanh niên Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

- Đ/c Huỳnh Thị Diễm Trang – Kế toán Nhà Thiếu nhi quận;

- Đ/c Dương Thiên Ân – Chuyên viên Quận Đoàn;

- Đ/c Trịnh Hoàng Minh Nhật – Cán bộ Khoa Chính trị Phương pháp công tác Đội Nhà Thiếu nhi quận;

- Đ/c Dương Hoàng Phát – Cán bộ Khoa Sáng tạo Kỹ thuật Nhà Thiếu nhi quận.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Quận Đoàn – Nhà Thiếu nhi:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch, nội dung tập huấn và triển khai kế hoạch tập huấn đến cơ sở.

- Phối hợp với báo cáo viên thực hiện công tác tổ chức hoạt động lớp học.

- Chuẩn bị tài liệu tham khảo cho học viên tham gia lớp tập huấn.

- Điều hành công tác tổ chức tập huấn, kiểm tra.

- Tổng hợp danh sách và hỗ trợ thu kinh phí tham gia tập huấn ngoại khóa.

2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

- Phối hợp với Quận Đoàn xây dựng kế hoạch, triển khai đến các đơn vị trường học. Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường (mầm non, tiểu học, trung học cơ sở) phân công các đồng chí tham gia tập huấn đúng đối tượng theo kế hoạch.

- Phối hợp Quận Đoàn tổ chức các hoạt động của chương trình tập huấn, công tác tổ chức học tập.

- Phân công chuyên viên tham gia công tác tổ chức, điều hành lớp học.

2.3. Đối với các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở:

- Ban Giám hiệu các đơn vị tạo điều kiện về thời gian, kinh phí tham gia tập huấn và công tác phí (nếu có) theo đúng quy định về tài chính. Đảm bảo đúng đối tượng tập huấn và hoàn thành kinh phí theo thời hạn.

- Quán triệt học viên tham gia tập huấn nghiêm túc và đầy đủ chương trình tập huấn.

- Đăng ký danh sách tham gia tập huấn tại đường dẫn <https://bom.so/CK3pyV>, đồng thời gửi văn bản chính thức (có xác nhận của Ban Giám hiệu) về nơi Đ/c Dương Thiên Ân – Chuyên viên Quận Đoàn (số điện thoại: 090.676.2646) trước ngày 04/8/2023 (thứ Sáu).

- Học viên tham gia đảm bảo trang phục và chuẩn bị các vật dụng phục vụ nội dung tập huấn (sổ tay, viết và các vật dụng khác).

* Lưu ý: trường hợp Bí thư Chi đoàn giáo viên, Tổng phụ trách Đội KHÔNG tham gia chương trình về nguồn, tham quan, học tập thực tế của khóa tập huấn (nếu có) thì phải nộp công văn xin phép và có xác nhận của Ban Giám hiệu.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn – Đội khu vực trường học năm học 2023 – 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận và Quận Đoàn Phú Nhuận. Kính mong Cấp ủy, Ban Giám hiệu các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện cho các đồng chí Tổng phụ trách Đội, Bí thư/Phó Bí thư Chi đoàn giáo viên tham gia tốt nội dung theo kế hoạch./.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG



Võ Cao Long

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Huyền Anh Phương Thảo

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TC-KT, Ban TNTH, HĐĐ;
- Phòng CTTT Sở GD&ĐT;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Lãnh đạo, TLTN Phòng GD&ĐT quận;
- Quận Đoàn: BTV, HĐĐ, NTN;
- Thành viên Ban tổ chức;
- Cấp ủy, BGH các trường MN, TiH, THCS;
- Đoàn 13 phường, Chi đoàn giáo viên các trường trực thuộc;
- Tổng phụ trách Đội 18 trường TiH, THCS;
- Lưu: VP, TNTH, HĐĐ.

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ

Tham gia chương trình tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn – Đội
khu vực trường học năm học 2023 – 2024

1. Chương trình tập huấn chuyên đề:

STT	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh		Đơn vị	Chức vụ	Ghi chú
		Nam	Nữ			
1.						
2.						
3.						

2. Chương trình về nguồn, tham quan, học tập thực tế:

STT	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh		Đơn vị	Chức vụ	Số điện thoại	Số CMT, ngày cấp, nơi cấp
		Nam	Nữ				
1.							
2.							

3. Thông tin yêu cầu xuất hóa đơn điện tử (nếu có):

ĐƠN VỊ:

ĐỊA CHỈ:

MÃ SỐ THUẾ:

XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ